Независимая
антикоррупционная экспертиза
Начало приема заключений 23.12.2016
Окончание приема заключений 27.12.2016

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«___» _________ 2016         г. Лесозаводск                                     №     - НПА

Об утверждении Порядка осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения Лесозаводского городского округа

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», руководствуясь Уставом Лесозаводского городского округа,РешениемДумы Лесозаводского городского округа Приморского края от 23.02.2013 № 609-НПА « О дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Лесозаводского городского округа, а также в осуществления иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности» администрация Лесозаводского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. УтвердитьПорядок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения Лесозаводского городского округа.
2. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его опубликования всборнике муниципальных правовых актов Лесозаводского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Лесозаводского городского округа Ю.Н. Федосенко.

Глава администрации Лесозаводского
городского округа                                                                               А.С. Суханов
Утвержден
постановлением
администрации
Лесозаводского
городского округа
[bookmark: P31]________________________________________________от_________№______

Порядок осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения Лесозаводского городского округа

1. Общие положения

1.1. Порядок осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения Лесозаводского городского округа (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом Лесозаводского городского округа и регламентирует условия осуществления действий по муниципальному контролю за сохранностью автомобильных дорог местного значения Лесозаводского городского округа (далее - автомобильные дороги местного значения).
1.2. Объектом муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения являются автомобильные дороги общего и не общего пользования в границах Лесозаводского городского округа (за исключением автомобильных дорог федерального, регионального или межмуниципального значения).
1.3. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения Лесозаводского городского округа (далее - муниципальный контроль) осуществляется администрацией Лесозаводского городского округа в лице управления жизнеобеспечения (далее - уполномоченный орган).
1.4. К проведению мероприятий по муниципальному контролю вправе привлекаться эксперты, экспертные организации в соответствии с требованиями действующего законодательства.
1.5. Финансирование деятельности по осуществлению муниципального контроля и его материально-техническое обеспечение осуществляются за счет средств бюджета Лесозаводского городского округа.

2. Цель и задачи муниципального контроля
за обеспечением сохранности автомобильных
дорог местного значения

2.1. Целью муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения является обеспечение соблюдения законодательства об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности.
2.2. Основными задачами муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения являются:
а) проверка соблюдения требований технических условий по размещению объектов, предназначенных для осуществления дорожной деятельности, объектов дорожного сервиса, рекламных конструкций и других объектов в полосе отвода автомобильных дорог местного значения;
б) проверка соблюдения пользователями автомобильных дорог, лицами, осуществляющими деятельность в пределах полос отвода, правил использования полос отвода, а также обязанностей при использовании автомобильных дорог местного значения в части недопущения повреждения автомобильных дорог и их элементов;
в) проверка соблюдения весовых и габаритных параметров транспортных средств при движении по автомобильным дорогам местного значения, включая периоды временного ограничения движения транспортных средств.

3. Формы осуществления муниципального контроля
за обеспечением сохранности автомобильных
дорог местного значения

[bookmark: _GoBack]3.1. Муниципальный контроль за сохранностью автомобильных дорог местного значения осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок в порядке и с соблюдением процедур, установленных Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

4. Организация учета муниципального контроля
за обеспечением сохранности автомобильных
дорог местного значения

4.1. Все проверки уполномоченного органа администрации городского округа в сфере муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения фиксируются в журнале учета проверок.
4.2. В журнале учета проверок должностными лицами уполномоченного органа осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая сведения о наименовании органа муниципального контроля, датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, и его (их) подписи.

5. Проведение мониторинга эффективности
муниципального контроля за обеспечением сохранности
автомобильных дорог местного значения

5.1. Уполномоченный орган администрации городского округа ежегодно готовит и не позднее 1 марта представляет главе Лесозаводского городского округа сведения об организации и проведении муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения за отчетный год, его эффективности.
5.2. Представляемые при проведении мониторинга сведения должны содержать информацию:
а) о состоянии нормативно-правового регулирования в сфере муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;
б) об организации муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;
в) о финансовом и кадровом обеспечении муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;
г) о количестве проведенных проверок, составленных актах, выданных предписаниях, исполненных предписаниях;
д) о действиях уполномоченного органа администрации городского округа по пресечению нарушений обязательных требований и (или) устранению последствий таких нарушений;
е) об анализе и оценке эффективности муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;
ж) о выводах и предложениях по результатам муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения.

6. Ответственность должностных лиц, осуществляющих
муниципальный контроль за обеспечением сохранности
автомобильных дорог местного значения

6.1. Должностные лица, осуществляющие муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения, в случае ненадлежащего исполнения функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Действия (бездействие) должностных лиц органа муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения могут быть обжалованы в администрацию Лесозаводского городского округа и (или) в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.